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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lớp tập huấn công tác phòng, chống đuối nước năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 27/2/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng về phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng; Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 14/02/2025 của UBND tỉnh Triển khai 

thực hiện Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ Phê 

duyệt Chương trình Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước 

cho học sinh giai đoạn 2025–2035; Kế hoạch số 459/KH-UBND ngày 24/02/2025 của 

UBND tỉnh về tổ chức các hội thi, hội diễn, liên hoan cấp tỉnh và tham gia các hội thi, 

hội diễn, liên hoan do Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức; các hoạt động thi đấu 

thể thao cấp tỉnh và tham gia giải khu vực, toàn quốc, quốc tế và các hoạt động phát 

triển du lịch - dịch vụ năm 2025.  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn công 

tác phòng, chống đuối nước năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến, tuyên truyền nhận thức về lợi ích, tác dụng của học bơi, học kiến 

thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước đối với việc nâng cao sức khỏe, phát triển 

tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật và phòng, chống đuối nước.  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và 

toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, 

chống đuối nước trẻ em, góp phần giảm tai nạn đuối nước. 

2. Yêu cầu 

- Học viên nắm được các văn bản triển khai chương trình bơi an toàn, phòng 

chống đuối nước; nắm được kiến thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, các biện 

pháp phòng tránh đuối nước.  

- Tổ chức lớp tập huấn đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được 

khí thế sôi nổi, hào hứng, tích cực học tập, tiếp thu kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ của 

công tác phòng, chống đuối nước. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần: Khoảng 60 học viên 
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Học viên tham gia tập huấn là cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên thuộc 

Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (mỗi đơn vị cử 01 

người). 

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cơ sở kinh doanh hoạt động thể thao dưới nước 

trên địa bàn tỉnh (đăng ký theo nhu cầu; có thể đăng ký thông qua Phòng Văn hóa – Xã 

hội các xã, phường hoặc trực tiếp tại Phòng Quản lý Thể dục Thể thao – Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch). 

- Thời gian Tập huấn: từ ngày 11 đến ngày 15 tháng 8 năm 2025. 

- Khai mạc: Từ 7hh30’ ngày 11/8/2025.  

- Địa điểm: Tại Trung tâm Đào tạo, Thi đấu Thể thao và Nghệ thuật, tổ 11 phường 

Nùng Trí Cao, tỉnh Cao Bằng. 

3. Yêu cầu, tiêu chuẩn đối với học viên: Học viên được cử tham gia Lớp tập 

huấn phải biết bơi 1 trong 2 kiểu bơi ếch hoặc bơi trườn sấp… 

III. NỘI DUNG 

 1. Các kỹ thuật huấn luyện bơi cứu đuối, các nguyên tắc huấn luyện cứu đuối. 

2. Những kiến thức cơ bản về bảo đảm an toàn, vệ sinh, chăm sóc y tế, dinh 

dưỡng cho người tham gia tập luyện môn bơi. 

3. Phương pháp cứu hộ đối với các hoạt động thể thao dưới nước. 

4. Hướng dẫn phương pháp dạy trẻ em học bơi, học kiến thức, kỹ năng phòng 

chống đuối nước cá nhân, kỹ năng cứu đuối an toàn. 

5. Hướng dẫn phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả trẻ em học bơi theo các 

tiêu chí quy định.   

6. Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học viên và cấp giấy chứng nhận cho 

học viên sau khi hoàn thành nội dung, chương trình tập huấn. 

IV. KINH PHÍ 

1. Kinh phí tổ chức lớp tập huấn chi từ nguồn ngân sách được cấp năm 2025 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch và kinh phí hợp pháp khác.  

2. Kinh phí ăn, ở, di chuyển và các chi phí khác của Học viên tham gia tập huấn 

do đơn vị cử đi tập huấn thực hiện chi trả theo quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao 

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức lớp tập huấn.  

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Trung tâm Đào tạo, thi đấu Thể thao và Nghệ thuật 

và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức lớp tập huấn đảm bảo theo 

quy định...   

- Tham mưu các văn bản tổ chức lớp tập huấn, chuẩn bị nội dung chương trình 

Khai mạc, Bế mạc lớp tập huấn… 
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2. Văn phòng Sở 

- Phối hợp với Phòng Quản lý TDTT tham mưu ban hành các văn bản liên quan 

đến lớp tập huấn.  

- Thẩm định kinh phí tổ chức lớp tập huấn và hướng dẫn thanh quyết toán theo 

quy định. 

3. Trung tâm Đào tạo, thi đấu Thể thao và Nghệ thuật 

- Phối hợp với Phòng Quản lý TDTT tham mưu chuẩn bị các điều kiện (bể bơi, 

hội trường, cơ sở vật chất, dụng cụ...) và các điều kiện khác phục vụ lớp tập huấn đảm 

bảo theo kế hoạch.  

- Cử cán bộ tham gia làm báo cáo viên, tổ phục vụ lớp tập huấn... 

4. Đề nghị Sở Y tế 

Phối hợp cử 01 bác sỹ tham gia công tác báo cáo viên nội dung Những kiến thức 

cơ bản về bảo đảm an toàn, vệ sinh, chăm sóc y tế, dinh dưỡng cho người tham gia tập 

luyện môn bơi; Phương pháp cứu hộ đối với các hoạt động thể thao dưới nước (cứu 

đuối và sơ cấp cứu người bị đuối nước). 

5. Đề nghị UBND các xã, phường; các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cơ sở kinh 

doanh hoạt động thể thao dưới nước trên địa bàn tỉnh  

Cử học viên tham gia tập huấn theo kế hoạch và triển khai công tác tuyên truyền, 

phòng chống đuối nước ở địa phương, đơn vị hiệu quả. 

Kế hoạch này đồng thời là Thông báo triệu tập học viên. Đề nghị các đơn vị gửi 

danh sách học viên theo mẫu đính kèm về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng 

Quản lý Thể dục Thể thao) trước ngày 08/8/2025 để tổng hợp và triển khai công tác tổ 

chức lớp tập huấn theo đúng kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn công tác phòng, chống đuối nước 

năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

(Chi tiết liên hệ đồng chí Hà Thị Thu Hường, Chuyên viên Phòng Quản lý thể 

dục thể thao. Điện thoại 0917.508.909). 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c);  

- Sở y tế;  

- Lãnh đạo sở;  

- UBND các xã, phường;  

- Phòng Văn hóa – xã hội các xã, phường;  

- Các phòng, đơn vị liên quan; 

- Các cơ sở kinh doanh dưới nước trên địa bàn;  

- Lưu: VT, QLTDTT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Ngọc Văn Chắn 
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